
6 Teresina - Quinta-feira, 16 de dezembro de 2010 • No  235

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

                                    
                     EXTRATO DE CONTRATO   NOVEMBRO/2010 

 

DATA 
ASSINATURA 

Nº. 
CONTRATO 

LICITAÇÃO OBJETO FONTE Nº. PROCESSO EMPRESA VALOR R$ 

20/10/2010  TP 07 Tecidos e Fardamentos 113 1355/2010 JET 26.780,00 
20/10/2010  TP 07 Tecidos e Fardamentos 113 1355/2010 GD DISTRIBUIDORA 9.289,00 
20/10/2010  TP 07 Tecidos e Fardamentos 113 1355/2010 BRINTEX 9.966,00 
20/10/2010  TP 07 Tecidos e Fardamentos 113 1355/2010 OMEGA JEANS 14.700,00 
20/10/2010  TP 07 Tecidos e Fardamentos 113 1355/2010 IRC VERÇOSA 11.900,00 
03/11/2010  TP 05 Equipamentos de Lavanderia 113 1231/2009 OTIMA DISTRIBUIDORA 12.432,00 
03/11/2010  TP 05 Equipamentos de Lavanderia 113 1231/2009 EQUILAV 33.600,00 
03/11/2010  TP 05 Equipamentos de Lavanderia 113 1231/2009 MALTEC 95.000,00 
03/11/2010  TP 05 Equipamentos de Lavanderia 113 1231/2009 KHRYS LAB 2.635,00 

10/11/2010  Inexigibilidade   Manutenção de Equip. Hosp. 113 01604/10 UNIBRAL COM. E SERV. LTDA. 1.689,20 
10/11/2010  Dispensa Man. de Equip. da Cozinha 113 01520/10 MARAJÓ SERVICE LTDA. 7.920,00 
10/11/2010  Inexigibilidade Manutenção de Equip. Medico  113 01604/10 UNIBRAL 1.689,20 
11/11/2010  Dispensa Abastecimento de Água 113 01655/10 AGESPISA 1.523,09 
11/11/2010  Dispensa Mat. de Expediente 113 01571/10 Papelaria Comer. e Limpeza Ltda. 1.160,00 
11/11/2010  Dispensa Tecido 113 01660/10 LUIS CARLOS DE SÁ TECIDOS 2.500,00 
16/11/2010  Inexigibilidade Material Médico Hospitalar 113 01550/10 SIGMAX 10.797,20 
17/11/2010  Dispensa Material de Laboratório (KIT) 113 01591/10 E.M.M. MOTA – DIST. MULTMED 1.380,40 
17/11/2010  Dispensa Material de Laboratório (KIT) 113 01591/10 KHRYS-LAB 94,19 
18/11/2010  Dispensa Cadeira de Rodas 113 01372/10 UNIBRAL 452,20 
18/11/2010  Dispensa Material de Informática 113 01606/10 CONNECT 121,60 
19/11/2010  Dispensa Inscrição em Curso 113 01695/10 CRC 90,00 
22/11/2010  Inexigibilidade Manutenção de Equip. Hosp. 113 01381/10 NETMED 9.000,00 
22/11/2010  Dispensa Fornecimento de Energia Elétrica 113 01687/10 CEPISA-ELETROBRAS DIST. PIAUI 22.530,05 
23/11/2010  Dispensa Material Médico Hospitalar 113 01588/10 DISDROL 1.400,00 
23/11/2010  Dispensa Material Médico Hospitalar 113 01269/10 EMBRAMED 1.580,00 
23/11/2010  Dispensa Medicamento 113 01692/10 ULTRAMED DISTRIBUIDORA 971,00 
24/11/2010  Dispensa Manutenção de Equip. de Refrig. 113 01612/10 HAVAI 5.914,40 
26/11/2010  Dispensa Mat. de Expediente 113 01727/10 PAPELARIA COM. E LIMPEZA LTDA 474,00 
30/11/2010  Dispensa Serv. Confecção de bancada 113 01736/10 COOARTE 600,00 

 
                                                   ERRATA DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO/2010 
22/10/2010  Inexigibilidade Reposição de Peças 113 01547/10 SIGMAX 2.400,00 
26/10/2010  Dispensa Medicamento 113 01495/10 JORGE BATISTA & CIA. LTDA. 298,20 

 
 

                                              Teresina, 16 de dezembro  de 2010. 
                                             Ana Cláudia de Pinho Santos.   

                                     Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

HOSPITAL  INFANTIL
 LUCÍDIO  PORTELLA

 

OF.  078



7
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 16 de dezembro de 2010 • No  235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO DE HAMA TOLIGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ -HEMOPI

ERRATA:
Publicação de atos administrativos de 2010
Onde se lê:
Aditivo 03/10 referente ao Contrato 05/10 – Fresenius Hemocare Brasil
Ltda
Leia-se:
Aditivo 02/10 referente ao Contrato 96/07 – Limpel Serviços Gerais Ltda

Teresina, 15 de dezembro de 2010.

Neuma Maria Café Barroso
Diretora Geral do Hemopi

OF.  485

AVISO DE REVOGAÇÃO  DE LICIT AÇÃO

MODALIDADE :  DL nºs 172/184 e 199/2009  IN-nºs 85/89/2009
PROCESSOS:  DL-  ns 325/337 e  346   IN- nºs 319/322 e 324
FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº 8.666/93, Art.49
OBJETO: CONVÊNIO/MTUR/SETUR/GOVERNO DO PIAUI/Nº
723770/2009
DATA: 30/06/2010

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

OF.  1564
  

DEFESA CIVIL 
 

PIAUÍ 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº3.206 – DEFESA CIVIL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010 – DEFESA CIVIL

INTERESSADO: Secretaria Estadual de Defesa Civil
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL , tipo MENOR PREÇO,
adjudicação por ITEM ,  para AQUISIÇÃO DE
MOTONIVELADORAS,  conforme anexo I constante do edital.
Fica adiada a data da abertura de sessão anteriormente marcada
para o dia 21 de dezembro para o dia 28 de DEZEMBRO de
2010, às 14: 00 (quatorze horas), tendo em vista alteração no
edital.
LOCAL: Av. Antonino Freire, n° 1473, Edifício Dona Antonieta
Araújo, Centro, 5° andar. FONE: (86)3218-2022 / 8842-1009 -
CEP: 64.018-900, Teresina – Piauí. O Edital pode ser adquirido
junto ao CADUF da Coordenadoria de Controle das Licitações –
CCEL na Av. Pedro Freitas, s/n Centro Administrativo, bloco “I”,
São Pedro, FONE: (86)3216-1000/9401-0080.

Teresina – PI, 15 de dezembro de 2010.

Maria Elizete de Lima Silva
Pregoeira

Francisco Donato Linhares de Araújo Filho
Secretário da Defesa Civil do Estado do Piauí

OF.  1308

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/10 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMA  NO BREAK DE 30 KVA/
27KW, TE 220 V (3F+N+T); TS:220/127 V (3F+N+T)-MICRO
PROCESSADO, ONLINE DUPLA CONVERSÃO, FATOR DE
POTENCIA 0.9, COM DISPLAY LCD RETRO ILUMINADO,
COM BYPASS INTERNO, UPS COMPACTO E DE FACIL
OPERAÇÃO; BANCO DE BATERIA  SELADAS – CHUMBO
ÁCIDAS, REGULADA  POR VÁLVULA, COM ELETROLIT O
ABSORVIDO NO SEPARADOR (AGM), LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM VASO RESTARDANTE CHAMA  DO
TIPO FLAME REST ARDANT, EM MA TERIAL  DE ALTO
IMPACTO, À PROVA DE VAZAMENT O E ESTANQUE A GASES,
PARA AUTONOMIA  CALCULADA  DE 240 (DUZENTOS E
QUARENTA) MINUT OS PARA O SISTEMA QUANDO
OPERANDO À PLENA CARGA DE 27KW; E SOFTWARE DE
GERENCIAMENT O DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES
DO ANEXO V E MEMO 035/2010-SUTIN.

Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no
setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-
N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº
015/10 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 05 de janeiro
de 2010, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro
teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações
pelo telefone (86) 3222-0043

SILVÂNIA  DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 13 de Dezembro de 2010.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/10 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) INVERSOR DE
FREQUENCIA (MODULAR DRIVE) MODELO AFW 11M 1140
T 3848Z – 6 PULSOS, OU SIMILAR, COM MODULO
INVERSOR TIPO “BOOK” MONT ADO EM PAINEL
COMPACTO METÁLICO DE CHAP A DE AÇO, SÉRIE PNW-
02, GERENCIAMENTO TÉRMICO INTELIGENTE, COM
MONIT ORAÇÃO DA TEMPERATURA DO DISSIPADOR E
DOA R INTERNO, POSSIBILIT ANDO PROTEÇÃO TOTAL DOS
IGBTS, PROTEÇÃO CONTRA PÓ, RESPINGOS D’AGUA,
PRÓPRIO PARA INSTALAÇÃO ABRIGADA, AUT O-
SUSTENTÁVEL , PINTURA DE ACABAMENT O EPÓXI-PÓ,
COR CINZA RAL, GRAU DE PROTEÇAO IP-42, COM



8 Teresina - Quinta-feira, 16 de dezembro de 2010 • No  235

Diário Oficial

SOBRECARGA ADMISSIVEL  DE 110% DURANTE UM
MINUT O, PARA CONTROLE DE VELOCIDADE E TORQUE
NO ACIONAMENT O DE MOTOR-BOMBA CENTRIFUGA:
700CV  / 10 POLOS / 380V / I NOMINAL: 1 100A, CONFORME
CARACTERISTICAS TECNICAS ABAIXO; P ARA SER
UTILIZADO EM SUBSTITUIÇÃO A 01 (UMA) CHAVE SOFT-
STARTER SSW – 03 DO BOOSTER DA AV. PETRÔNIO
PORTELA, RESPONSÁVEL PELO ABASTECIMENT O
D’AGUA  DE TODA A ZONA LESTE DA CAPITAL.

Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no
setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-
N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº
016/10 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 10 de Janeiro
de 2011, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro
teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações
pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSE DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

 Teresina, 13 de Dezembro de 2010.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/10 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  HIDRAULICO. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas
e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o
Edital Pregão Presencial Nº 019/10 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 07 de janeiro de 2011, às 09:00 horas, no
endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir
despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86)
3222-0043

SILVÂNIA  DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

 Teresina, 13 de Dezembro de 2010.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL REGISTRO DE PREÇOS  Nº 014/10 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE FERRAMENT AS. Acha-se aberto na AGESPISA
– Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o
Edital Pregão Presencial Nº 014/10 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 04 de janeiro de 2011, às 09:00 horas, no
endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos

interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir
despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86)
3222-0043

SILVÂNIA  DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 13 de Dezembro de 2010.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/10 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS PARA SEREM
UTILIZADOS NO SISTEMA  DE AUTOMAÇÃO VIA  RÁDIO
TELECOMANDO P ARA DIVERSOS MUNICIPIOS. Acha-se
aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de
Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N -
Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 017/
10 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 11 de janeiro  de
2011, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro
teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações
pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSE DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 13 de Dezembro de 2010.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/10 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE CONJUNT OS MOTORBOMBA
ANFIBIA E MOTOR DE INDUÇÃO TRIFÁSICO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO V, OU SEJA: a) CONJUNTOS
MOT ORBOMBA ANFIBIA: Q 220M³/H AMT  50MCA 380V/
60HZ; PARA AS RESPECTIVAS CIDADES: ESPERANTINA
(MEMO. 159/2010-SUDOI); MIGUEL ALVES (MEMO. 413/
2010-SUMET); PORTO (MEMO. 414/2010-GENEN); UNIÃO
(MEMO. 426/2010-GENEN); b) MOTOR DE INDUÇÃO
TRIFÁSICO: 700HP 380V/60HZ 710RPM; (MEMO. 069/2010-
GEMEC) PARA O BOOSTER DA AV. PETRONIO PORTELA
PARA A CIDADE DE TERESINA-PI.
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no
setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-
N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº
023/10 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 06 de janeiro
de 2010, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro



9
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 16 de dezembro de 2010 • No  235

AVISO AOS LICIT ANTES

PREGÃO 060/2010 – CCEL/PI

A Coordenação de Controle das Licitações do Estado do Piauí –
CCEL/PI torna público, para os Licitantes do Pregão Presencial Nº.
60/2010, que tem como objeto o Registro de Preços DE
CONJUNTO DE RECURSOS INTERATIVOS, que fica suspensa até
ulterior deliberação em razoes de interesse publico art.49 da lei
8.666/93. Coordenação de Controle das Licitações, situada na Av.
Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo, Bloco I, São Pedro,
Teresina-PI. – Fone/Fax (86) 3216-1000 / 3216-9050 / 3216-1705,
em todos os dias úteis, das 8h às 14h. Teresina, 03 de agosto de
2010.

Antonio Francisco da Silva
Pregoeiro - CCEL/PI

Visto:
Wilson Gondim Cavalcanti Filho

Coordenador Geral da Coordenadoria de
Controle de Licitações – CCEL

OF.  1306

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEMDO PIAUÍ

EXTRATO DO  PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITAMENT O  AO
CONTRATO  PJU/ 33/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   2048/2009
OBJETO: Acrescentar a fonte original de recursos mencionada na
Cláusula Quinta do Contrato PJU -33/2010, que objetiva a Execução   dos
Serviços de  Restauração/ Reabilitação, na Rodovia PI-112, trecho: União/
Novo Nilo/ Miguel Alves, com extensão de 53,608Km, a Fonte 16 - Operações
de Créditos Interna, decorrente do Contrato de Financiamento instituído
pelo Instrumento Particular nº 06553481-A, celebrado entre o Estado do
Piauí e o Banco do Nordeste do Brasil S/A
CONTRATADA:   CONSTRUTORA  JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  06.07. 2010
Assinaturas:  Karenina  Dantas    Eulálio  Rocha   (Diretora   Geral do   DER/
PI) e Humberto Costa e Castro /Rep. Legal/Construtora Jurema Ltda

OF.  148

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIV O

Nº DO CONTRATO: Nº 006/2006

Nº DO ADITIV O: 006/2010

OBJETO: Prorrogação de prazo

PRAZO: Por 01 (um) ano, com início em 11 de julho de 2010 e término

em 10 de julho de 2011.

CONTRATADA:  PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A

CONTRATANTE : COMPANHIA  METROPOLITANA DE

TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP

DATA DA ASSINATURA DO ADITIV O: 11 de julho de 2010

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O

Nº DO CONTRATO: 002/2008

Nº TERMO ADITIV O: 003/2010

Nº DO PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 037/2008 - CMTP

LICIT AÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2006/CEL SEAD

OBJETO:  Prorrogação de Prazo para Locação de Veículo

PRAZO: Por mais 01 (um) ano, com início em 07 de março de 2010 e

término em 31/12/2010.

CONTRATADA:  I. ARAÚJO E SOUSA LTDA

CONTRATANTE : COMPANHIA  METROPOLITANA DE

TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP

ASSINAM: MARCOS TAVARES SILVA (Diretor Presidente da

Companhia Metropolitana de Transportes Públicos) e JOSÉ VALDO

LEITE DE ARAÚJO (Diretor da empresa I. ARAÚJO E SOUSA LTDA)

DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2010

EXTRATO DO TERCEIRO SEGUNDO ADITIV O

Nº DO CONTRATO: 007/2008

Nº TERMO ADITIV O: 002/2010

Nº DO PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 368/2008 - CMTP

LICIT AÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2006/CEL SEAD

OBJETO:  Prorrogação de Prazo para Locação de Veículo

PRAZO: Por mais 01 (um) ano, com início em 15 de outubro de 2010 e

término em 31/12/2010.

CONTRATADA:  I. ARAÚJO E SOUSA LTDA

CONTRATANTE : COMPANHIA  METROPOLITANA DE

TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP

ASSINAM: MARCOS TAVARES SILVA (Diretor Presidente da

Companhia Metropolitana de Transportes Públicos) e JOSÉ VALDO

LEITE DE ARAÚJO (Diretor da empresa I. ARAÚJO E SOUSA LTDA)

DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 2010

OF.  324

teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações
pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 13 de Dezembro de 2010.

OF.  1118

ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES



10 Teresina - Quinta-feira, 16 de dezembro de 2010 • No  235

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE REQUERIMENT O

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI) para construção de
ponte de concreto armado sobre o Rio Gurguéia no Município de
Palmeira do Piauí, com 80 metros de extensão. Publique-se

Teresina (PI), Dezembro de 2010

Visto:                                      Norma Maria da Costa Sales
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  1376

AVISO DE REQUERIMENT O

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a renovação da Licença de Instalação (LI)Nº D000066/09  para as obras
de implantação e pavimentação da Rodovia BR-235/PI, Sub-trecho
Divisa BA/PI – Bom Jesus. Publique-se.

Teresina (PI), Dezembro de 2010

Visto:                                      Norma Maria da Costa Sales
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  1377

                                                                                                                                                                                 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

 
A Companhia Energética do Piauí – CEPISA, na forma do disposto na Lei nº 6.404, de 
15/12/1976, e no seu Estatuto Social, convoca os senhores acionistas, para se reunirem em 
Assembléia Geral Extraordinária, em sua sede social, situada na Avenida Maranhão, 759-
Sul, Centro, Teresina, Piauí, no dia 17 de dezembro de 2010, às 14:00 horas, para deliberar 
sobre a seguinte Ordem do Dia: 
 
1. Capital Social 
 
 Recomposição do capital social, reduzindo o capital mais as reservas de capital, 

existentes em 31/12/2008, até o montante dos prejuízos acumulados; 
 Estabelecer o valor nominal da ação a R$ 1,00 (um real); 
 Aumentar o capital social com os créditos da Centrais Elétricas Brasileiras –

ELETROBRÁS, no valor de R$ 779.223.551,53 (setecentos e setenta e nove milhões, 
duzentos e vinte e três mil, quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta e três 
centavos), a ser subscrito pelos acionistas, observado o direito de preferência, conforme 
previsto no artigo 171 da Lei nº 6.404. 

 
2. Alterar o artigo 5º do Estatuto Social, que trata do capital social da Companhia. 
 
 

Teresina, 06 de Dezembro de 2010. 
 

José Antonio Muniz Lopes 
Presidente do Conselho de Administração 

 

 

P.P.  12261
3 - 3

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILA TERAL
PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS Nº AC. 120.1.008764/09-05;
AC.120.1.00879909-56 e AC.120.1.008766/09-20
CONTRATO Nº 12/2010
DO OBJETO – rescindir o Contrato nº 12/2010 originalmente
celebrado entre as partes inicialmente identificadas, em razão da
CONTRATADA ter descumprido a obrigação inicialmente assumida.
CONTRATADA: HERTZ EMPREENDIMENTOS ELÉTRICOS LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art.77 c/c art. 78, I, da Lei nº8666/93
DATA: 13 de dezembro de 2010
ASSINATURAS: Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva (Presidente
da EMGERPI) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro)

OF.  336

E D I T A L

PM. de São Miguel do Fidalgo, requereu junto à SEMAR/PI o pedido
das Licenças: Prévia, Instalação para Implantação de Sistema de
Abastecimento na zona rural do município.

São Miguel do Fidalgo (PI), 14 de dezembro de 2010

P.P.  12260

EDITAL

CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA  TROPICAL  LTDA., CNPJ –
10.997.138/0001-60, torna público que requereu da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAM, as licenças
ambientais do tipo  Licença Prévia (L.P.) e Licença de Instalação
(L.I.), destinadas à implantação do Loteamento  Reserva Sabiá,
localizado no bairro Uruguai, zona leste da cidade de Teresina(PI).

P.P.  12257

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CERÂMICOS LTDA ME,
com CNPJ nº 08.699.482/0001-21, torna público que requereu junto a
SEMAR, as Licenças Prévia, Instalação e Operação, para
funcionamento da citada empresa, no município de Joaquim Pires-PI.

P.P.  12258

B. D. DA SILVA COMBUSTÍVEIS - ME (Posto Pioneiro), com CNPJ nº
12.433.445/0001-44, torna público que requereu junto a SEMAR, as
Licenças: Prévia, Instalação e operação do referido Posto a ser instalado
no município de Caracol-PI.

     P.P.  12259

AGROPECUÁRIA  CANAÃ LTDA , pessoa jurídica, CNPJ: 11.412.094/
0001-22, torna público que requereu junto à Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR/PI, a Licença Prévia
(LP) e a Licença de Instalação (LI), para implantação de campo agrícola
na Fazenda Canaã, no município de Baixa Grande do Ribeiro-PI.

P.P.  12266

AGROPECUÁRIA  CHAPARRAL  LTDA , pessoa jurídica, CNPJ:
23.641.038/0001-49, torna público que requereu junto à Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR/PI, a Licença Prévia (LP) e
a Licença de Instalação (LI), para implantação de campo agrícola na
Fazenda São Sebastião, no município de Baixa Grande do Ribeiro-PI.

P.P.  12267


